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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng  

Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024, UBND thị xã 

Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy 

Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), và “Ngày 

Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6) năm 2024, UBND thị xã 

Đức Phổ chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai đồng bộ 

các biện pháp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân 

nâng cao tinh thần đấu tranh, tố giác tội phạm; tuy nhiên, số người sử dụng ma 

túy, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp. Hoạt động mua 

bán trái phép chất ma túy (các loại ma túy tổng hợp, đặc biệt là ma túy 

Methaphetamine), diễn ra nhỏ lẻ, các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái 

phép ngày càng tinh vi, xảo quyệt, thủ đoạn hoạt động khép kín. Nguồn ma túy 

chủ yếu do các đối tượng ma túy trên địa bàn móc nối với các đối tượng ma túy ở 

Thành phố Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu… vận 

chuyển về địa bàn hoặc gửi phương tiện xe khách về vừa để sử dụng vừa bán cho 

các đối tượng ma túy. Đối tượng sử dụng ma túy chủ yếu ở lứa tuổi thanh, thiếu 

niên. Loại ma túy mà các đối tượng sử dụng chủ yếu là Methamphetamine (còn 

gọi là ma túy “đá”) Ketamine, MDMA, Heroine, ma túy dạng “Cỏ”.   

II. Kết quả thực hiện các nội dung công tác 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Ban hành Công văn số 1611/UBND ngày 10/6/2024 về việc tổ chức các 

hoạt động động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024. 

Chỉ đạo Công an thị xã ban hành Kế hoạch số 199/KH-CATX(KT&MT), ngày 

31/5/2024 về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 và Công 

văn số 1344/CATX(KT&MT), ngày 04/6/2024 về việc giao chỉ tiêu thực hiện 

“Tháng hành động phòng, chống ma túy”. 

- Chỉ đạo Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành triển 

khai thực hiện hiệu quả các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy 

gắn với thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy 

(01/6/2023 đến 30/6/2023) của Công an thị xã Đức Phổ. 
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- Chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động quần chúng Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, làm 

tốt công tác quản lý đối tượng tại cơ sở. 

2. Công tác phòng ngừa 

2.1. Phòng ngừa xã hội 

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp tổ chức 18 lượt 

tuyên truyền pháp luật phòng, chống tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy cho hơn 

2.638 cán bộ, đảng viên, đoàn viên, học sinh, phụ nữ, chủ cơ sở kinh doanh có 

điều kiện về an ninh trật tự và quần chúng nhân dân tham dự với nhiều hình thức 

đa dạng như: Tuyên truyền miệng, trình chiếu slide… góp phần nâng cao nhận 

thức về phòng, chống ma túy đến các tầng lớp nhân dân, thấy rõ tác hại của ma túy 

đối với đời sống và tinh thần của các gia đình có người nghiện, nâng cao tinh thần 

tố giác tội phạm ma túy, vận động sức mạnh của hệ thống chính trị cơ sở tham gia 

vào công tác phòng, chống ma túy. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đã tổ chức treo panô, áp phích 

ở những nơi công cộng trên địa bàn. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

thị xã tích cực phối hợp tham gia đưa 26 tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, 

chống ma túy trong toàn xã hội và trên Page zalo về công tác phòng, chống ma túy 

trên địa bàn các xã, phường. 

2.2. Phòng ngừa nghiệp vụ 

- Chỉ đạo Công an thị xã Đức Phổ tiến hành rà soát, gọi hỏi, răn đe đối với 

các đối tượng ma túy trên địa bàn, qua đó vận động, giáo dục, cảm hóa các đối 

tượng từ bỏ, không sử dụng trái phép các chất ma túy. 

- Công an thị xã thường xuyên phối hợp làm tốt công tác điều tra, khảo sát 

nắm chắc thực trạng tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn, từ đó tham 

mưu áp dụng các biện pháp phù hợp để phòng ngừa, đấu tranh; lên danh sách các 

đối tượng nghiện ma túy ngoài xã hội và các đối tượng liên quan đến ma túy, lập 

hồ sơ quản lý, theo dõi để có đối sách phù hợp; làm tốt các mặt công tác nghiệp vụ 

cơ bản. 

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý  

3.1 Công tác phát hiện, bắt giữ: Phát hiện 11 vụ, 11 đối tượng có hành vi 

tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, cụ thể: 

- Ngày 18/6/2024 phát hiện đối tượng Trần Văn Tài, Sinh năm 1996, ở thôn 

Mỹ Trang, xã Phổ Cường sử dụng trái phép chất ma túy. Kết quả xác định tình 

trạng nghiện đối với Trần Văn Tài là không nghiện ma túy, đã xử phạt vi phạm 

hành chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 19/6/2024, phát hiện 02 vụ - 02 đối tượng có hành vi sử dụng, tàng 

trữ trái phép chất ma túy, hiện đang xác minh xử lý:  

+ Nguyễn Tấn Lực, Sinh năm 1984, ở tổ dân phố Bàn An, phường Phổ 

Quang. 
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+ Trần Minh Công, Sinh năm 1997, ở  thôn Phú Long, xã Phổ Khánh.  

- Ngày 20/6/2024 phát hiện đối tượng Huỳnh Minh Chương, Sinh năm 

1999, thường trú: Xóm 13, thôn Phú Long, Phổ Khánh sử dụng trái phép chất ma 

túy, đã xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 21/06/2024, phát hiện đối tượng Lê Xuân Châu, Sninh năm 1997, 

thường trú: xóm 13, thôn Phú Long, xã Phổ Khánh sử dụng trái phép chất ma túy, 

đã xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 23/6/2024 phát hiện đối tượng Trần Ngọc Thiện, Sinh năm 1999, trú 

tại thôn Vĩnh Tuy, xã Phổ Châu sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử phạt vi phạm 

hành chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 24/06/2024, phát hiện 02 vụ - 02 đối tượng sử dụng trái phép chất 

ma túy:  

+ Nguyễn Hữu Đệ, Sinh năm 1999, thường trú: xóm 13, thôn Phú Long, xã 

Phổ Khánh sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử phạt vi phạm hành chính 

1.500.000 đồng. 

+ Nguyễn Thị Lệ Thi, Sinh năm 1987, ở thôn Vùng 4, xã Phổ Thuận, thị xã 

Đức Phổ, đã xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 26/6/2024 phát hiện 02 vụ - 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma 

túy: 

+ Lê Văn Hội, Sinh năm 1987, hộ khẩu thường trú: thôn Phước Nhơn, xã 

Phổ Nhơn sử dụng trái phép chất ma túy, hiện đang xác minh xử lý. 

+ Nguyễn Hữu Kiều, Sinh năm 1998, hộ khẩu thường trú: xóm 13, thôn Phú 

Long, xã Phổ Khánh, sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử phạt vi phạm hành 

chính 1.500.000 đồng. 

- Ngày 28/6/2024, đối tượng Đặng Hoàng Thắng, Sinh năm 1991, ở tổ dân 

phố 3, Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi sử dụng trái 

phép chất ma túy, hiện đang xác minh xử lý. 

3.2 Công tác điều tra 

- Trong tháng cao điểm khởi tố mới: 00 vụ. 

- Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 01 vụ (Vụ “Tổ chức sử 

dụng trái phép chất ma tuý” xảy ra ngày 06/11/2023 tại tổ dân phố 2, phường Phổ 

Minh - 02 bị can: Cao Văn Sanh - Sinh năm 1986, Lê Văn Lộc  - Sinh năm 2002). 

-  Hiện đang tiếp tục điều tra 03 vụ, 07 bị can, cụ thể:  

+ Vụ “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 01/9/2023 tại tổ 

dân phố Du Quang, phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ - 03 bị can: Nguyễn 

Quang Vinh - Sinh năm 2007, Trần Anh Hào - Sinh năm 2004, Trần Việt Nhật – 

Sinh năm 2006. 
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+ Vụ Tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra ngày 04/5/2024 tại tổ dân phố 

Thạch By 2, phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ - bị can: Tôn Thành Long - Sinh 

năm 1996. 

+ Vụ “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 22/02/2024 tại tổ 

dân phố Hiển Văn, phường Phổ Hòa - 03 bị can: Nguyễn Hữu Kiệm - Sinh năm 

2003, Nguyễn Duy Thanh - Sinh năm 1998, Trần Văn Thọ - Sinh năm 1999. 

3.3 Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến 

nghị khởi tố:  

Tiếp nhận mới 01 tin báo vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 

19/6/2024 tại tổ dân phố La Vân, phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ”. Hiện 

đang xác minh xử lý. 

 4. Công tác xử lý vi phạm hành chính 

Xử phạt hành chính: 07 vụ, 07 đối tượng, phạt tiền tổng cộng: 10.500.000 

đồng (Mười triệu năm trăm nghìn đồng).  

5. Công tác quản lý người nghiện 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường rà soát, triệu tập, gọi hỏi, 

răn đe, xét nghiệm các đối tượng tham gia cai nghiện bằng hình thức uống 

thuốc thay thế Methadone để lập hồ sơ áp dụng biện pháp quản lý, giáo dục tại 

xã, phường; làm cơ sở áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc.  

- Thường xuyên theo dõi, quản lý, xét nghiệm 07 đối tượng nghiện có mặt tại 

địa phương. Tòa án nhân dân thị xã ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng: Mai Trọng Hữu, Sinh năm 

1994, hộ khẩu thường trú: thôn Nga Mân, xã Phổ Cường; Huỳnh Trần Kha, Sinh 

năm 1993, hộ khẩu thường trú: thôn Mỹ Trang, xã Phổ Cường. 

6. Công tác quản lý người sử dụng 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống ma túy, các 

Nghị định, Thông tư, hướng dẫn về việc lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép 

các chất ma túy. 

- Thường xuyên theo dõi, gọi hỏi, xét nghiệm 65 người sử dụng trái phép 

chất ma túy đã có quyết định của UBND cấp xã. Trong Tháng cao điểm phòng, 

chống ma túy, UBND các xã, phường đã tiến hành rà soát, xét nghiệm nhiều lượt 

đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, qua đó phát hiện và ra quyết 

định quản lý đối với 09 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nhận xét, đánh giá 

1.1. Ưu điểm 
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- Thường xuyên tăng cường công tác nắm tình hình, bám sát địa bàn, cơ sở, 

đẩy mạnh công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và 

các đối tượng ma túy hoạt động lưu động. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tăng cường và 

đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động, triển khai sâu rộng đến các 

khu dân cư, thôn, tổ dân phố, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị 

và toàn xã hội tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa 

bàn. 

1.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Chưa có cơ sở cai nghiện ma túy, dịch vụ cai nghiện ma túy tại gia đình, 

cộng đồng trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 

- Cơ sở vật chất không đảm bảo để quản lý người nghiện, người sử dụng ma 

túy trong thời gian xác định tình trạng nghiện. 

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy ngày càng tinh vi, 

trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác phòng, chống ma túy còn thiếu, 

chưa đáp ứng yêu cầu nên việc phát hiện, đấu tranh triệt xóa, chống thẩm lậu ma 

túy vào địa bàn thị xã hiệu quả chưa cao. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, cấp chứng chỉ xác định tình trạng nghiện 

đối với lực lượng y tế cấp cơ sở, đảm bảo cho việc xác định tình trạng nghiện các 

đối tượng ma túy, làm cơ sở để quản lý đối tượng, áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính phù hợp.  

- Tăng cường kinh phí và các trang thiết bị hiện đại phục vụ yêu cầu phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy hiện nay.  

- Quan tâm xây dựng hoặc vận động các tổ chức xã hội, các nguồn kinh phí 

hợp pháp thành lập cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện tại địa phương, dịch vụ cai 

nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng 

hành động phòng, chống ma túy” năm 2024 của UBND thị xã Đức Phổ. Kính báo 

cáo Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 
Nơi nhận:       
- Công an tỉnh; 

- TT Thị uỷ; 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã;   

- Công an thị xã; 

- Chánh, Phó Chánh VP;                                                                 

- Lưu: VT.                                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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